
ANO XLIV                   N.º 084          02/06/2014 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 17 (DEZESSETE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, CEART............................................................................................................................................................03 
 
PARTE 2: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DAP.............................................................................................................................…................................................13 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
GCN, VMD, TUR........................................................................................................…................................................15 
 
SEÇÃO IV 
 
CONSULTA ELEITORAL TIC......................................................................................................................................17 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII - N° 084 02/06/2014  SEÇÃO I                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
PROCESSO: Nº.  23069.000.569/2014-90 
 
INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Acadêmica 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Università degli Studi di Federico II– Itália 
OBJETO: Desenvolver um programa de intercâmbio e cooperação em todas as áreas acadêmicas 
oferecidas por ambas as Universidades, podendo incluir: estudantes de graduação e pós-graduação; 
professores, pesquisadores e pessoal técnico-administrativo de nível superior; colaborações em 
pesquisas. 
 
PRAZO: 60 (sessenta) meses, a partir da última assinatura. 
 
DATA: 30 de maio de 2014. 
 
RESOLUÇÕES: CEP Nº.  158/2014. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES,  Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF e MASSIMO MARRELLI, Reitor da Università degli Studi di Federico II– Itália. 
 

Publique-se. 
 

LÍVIA MARIA DE FREITAS REIS TEIXEIRA 
Diretora de Relações Internacionais 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 084 02/06/2014 SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 51.523 de 13 de maio de 2014. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.020121/14-92,  

 
RESOLVE: 

 
1- Declarar aposentado, compulsoriamente a partir de 24/02/14, LIVIA LINDOIA PAES BARRETO 
SCHLEDER, matrícula SIAPE nº 0311296, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
Classe Associado, Nível 04, do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de 
Pessoal Permanente desta Universidade, código de vaga 238881, com fundamento no artigo 40, 
parágrafo 1º, inciso II da Constituição Federal de 05/10/88, com redação dada pela Emenda 
Constitucional nº 41/03, com proventos proporcionais calculados na forma do artigo 1º da Lei nº. 
10.887/04, correspondendo os proventos mensais a 22/30(vinte e dois, trinta avos), cumulativamente 
com o adicional por tempo de serviço no percentual de 07% (sete por cento) e com a Retribuição por 
Titulação. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 51.524 de 13 de maio de 2014.    
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº.  23069.005624/13-57,  

 
RESOLVE: 

 
1- Retificar em parte a Portaria nº 9.468 de 02/02/83, publicada no DOU de 11/02/83, que concedeu 
aposentadoria à servidora EUNERIA RODRIGUES MADUREIRA, matrícula SIAPE nº 0309609, do 
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, para dela constar a vantagem do artigo 184 inciso II 
da Lei   nº 1.711/52, ratificando os demais termos.  

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 084 02/06/2014 SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 51.531 de 15 de maio de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.030066/14-49,  

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder aposentadoria voluntária a ELAINE BESSA ROALE, matrícula SIAPE nº 0305092, 
ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, código 701405, Nível de Classificação C, Nível de 
Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 
fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código 
de vaga 0234685, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 
percentual de 17% (dezessete por cento), com a VPNI, art. 62-A, da Lei nº 8.112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 51.532 de 15 de maio de 2014. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.040216/2014-22,  
 
RESOLVE: 

 
1- Conceder aposentadoria voluntária a FRANCISCO DAS CHAGAS ABREU DA SILVEIRA, 
matrícula SIAPE nº 0306873, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe 
Associado, Nível 01, do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da 
Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 0236144, com proventos integrais, cumulativamente 
com o adicional por tempo de serviço no percentual de 22% (vinte e dois por cento), com a Retribuição 
por Titulação e com a VPNI, art. 62-A da Lei nº 8.112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 084 02/06/2014 SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
   PORTARIA N.º 51.533 de 15 de maio de 2014.    

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº.  23069.0004053/14-14, e tendo em vista 
Decisão Judicial proferida nos autos do processo Judicial nº 0004888-35.2003.4.02.5102, do Juízo da 4ª 
Vara Federal de Niterói-RJ,  

 
RESOLVE: 

 
1- Retificar em parte a Portaria nº.  46.324 de 31/01/12, publicada no DOU de 01/02/12, que concedeu 
aposentadoria à servidora MARIA INÊS PEREIRA IGNACIO, matrícula SIAPE nº. 6310428, do 
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente à fundamentação legal, que passa 
a ser nos termos do artigo 186, inciso I, parágrafo 1º da Lei nº 8.112/90, cujos efeitos vigoram a partir 
de 05/07/13, data da sentença. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 51.534 de 15 de maio de 2014.    
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº.  23069.053301/13-70,  

 
RESOLVE: 

 
1- Retificar em parte a Portaria nº 51.001 de 24/01/14, publicada no DOU de 03/02/14, que concedeu 
aposentadoria à servidora NILCE CURY NARDI, matrícula SIAPE nº 0302846, do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, na parte referente à proporcionalidade, que passa a ser com proventos 
integrais, calculados na forma do artigo 1º da Lei nº 10.887/04, cujos efeitos passam a vigorar a partir 
de 20/03/14 data  da averbação do tempo de serviço. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
      

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 084 02/06/2014 SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º 51.535 de 15 de maio de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.000376/2014-39  

 
RESOLVE: 

 
1- Retificar a Portaria nº 51.124, de 12 de Fevereiro de 2014, publicada no D.O.U. nº 031, Seção 2, de 
13/02/2014, onde se lê: “artigo 217, inciso I, alinea 'a'”,  leia-se: “artigo 217, inciso I, alinea 'c'”.                                   
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 

 
 
 

PORTARIA N.º 51.536 de 15 de maio de 2014. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.053333/2013-75  

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder pensão temporária a CARLOS ANGELO TORTELLY COSTA, no percentual  de 
100%, na qualidade de filho inválido do ex-servidor LEDA MOTTA, matrícula SIAPE nº. 303165, 
aposentada no cargo de Bibliotecário-Documentalista, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, 
Padrão de Vencimento 16 do Quadro de Pessoal Permanente da Universidade  Federal Fluminense, 
falecido em 11/03/2013 com fundamento no artigo 217, inciso II, alínea “a”, da Lei nº 8.112/90, 
observando o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04.                                                                                                     
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 084 02/06/2014 SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º 51.537 de 15 de maio de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.003450/2014-79  

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder pensão vitalícia a LACI JOSE DA SILVA MENDES, no percentual de 100%, na 
qualidade de  viúva do ex-servidor  MARILDO MENDES, matrícula SIAPE nº. 303115, aposentado 
no cargo de Auditor, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 16 do 
Quadro de Pessoal Permanente da Universidade Federal Fluminense  e na matricula SIAPE nº 603115, 
aposentado no cargo de Professor do Magistério Superior Adjunto, Classe 06, Nível 04, do Plano de 
Carreiras e Cargos de Magistérios Federal, falecido em 27/03/2014, com fundamento no artigo 217, 
inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8.112/90, observando o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04.                                      
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 

 
 
 

PORTARIA N.º 51.538 de 14 de Março de 2014. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº 23069.002382/2014-21 e 
da decisão proferida nos autos do Processo Judicial nº 0003346-69.2009.4.02.5102, pelo MM. Juiz da 
4ª Vara Federal de Niterói,  

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder pensão vitalícia a LUCIANI MORONE LEITE, no percentual de 100%, na qualidade de 
filha inválida do ex-servidor LAURICY FERREIRA LEITE, matrícula SIAPE nº. 304839, 
aposentado no cargo Auxiliar Administrativo, Classe C, Padrão VI do Quadro de Pessoal Permanente 
da Universidade Federal Fluminense, falecido em 13/04/2005 com fundamento no artigo 217, inciso II, 
alínea “a”, da Lei nº 8.112/90, observando o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04, a partir de 
13/02/2014.                                                                                                                                                                           
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 084 02/06/2014 SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º 51.539 de 15 de maio de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.004036/2014-87  

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder pensão vitalícia a LUDOVINA DE LOURDES DUARTE CERQUEIRA DIAS, no 
percentual de 100%, na qualidade de  viúva do ex-servidor CELSO CERQUEIRA DIAS, matrícula 
SIAPE nº. 0303931, aposentado no cargo de Professor do Magistério Superior Adjunto, Classe 6, Nível 
04, do Plano de Carreiras e Cargos de Magistérios Federal, do Quadro de Pessoal Permanente da 
Universidade Federal Fluminense, falecido em 26/03/2014, com fundamento no artigo 217, inciso I, 
alínea “a”, da Lei nº 8.112/90, observando o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04.                                                     
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 51.540 de 15 de maio de 2014. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.004187/2014-35  
 
RESOLVE: 

 
1- Conceder pensão vitalícia a MARIA CABRAL MARQUES, no percentual de 100%, na qualidade 
de viúva do ex-servidor  ORLANDO MARQUES, matrícula SIAPE nº. 305325, aposentado no cargo 
de Contramestre-Oficio, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 11 do 
Quadro de Pessoal Permanente da Universidade Federal Fluminense, falecido em 19/04/2014 com 
fundamento no artigo 217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8.112/90, observando o disposto no artigo 2º da 
Lei nº 10.887/04.                                                                                                                                                                  
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 084 02/06/2014 SEÇÃO II                                PÁG. 09 

 
PORTARIA N.º 51.541 de 15 de maio de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.003135/2014-41  

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder pensão vitalícia a MARIA DAS GRAÇAS DA CONCEIÇÃO SANTOS, no percentual 
de 100%, na qualidade de  viúva do ex-servidor  BERNARDINO MATHEOS DOS SANTOS, 
matrícula SIAPE nº. 306666, aposentado no cargo de Auxiliar de Laboratório, Nível de Classificação B, 
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 16 do Quadro de Pessoal Permanente da Universidade 
Federal Fluminense, falecido em 12/03/2014 com fundamento no artigo 217, inciso I, alínea “a”, da Lei 
nº 8.112/90, observando o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04.                                                                                 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 51.542 de 15 de maio de 2014. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.003148/2014-11  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder pensão vitalícia a MARIA SALETE TEIXEIRA PEREIRA no percentual de 100%, na 
qualidade de  viúva do ex-servidor  MAURILIO ALVES PEREIRA, matrícula SIAPE nº. 310276, 
aposentado no cargo de Médico/Área, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação V, Padrão de 
Vencimento 11 do Quadro de Pessoal Permanente da Universidade Federal Fluminense, falecido em 
07/03/2014 com fundamento no artigo 217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8.112/90, observando o 
disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04.                                                                                                                            
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 084 02/06/2014 SEÇÃO II                                PÁG. 010 

 
PORTARIA N.º 51.543 de 15 de maio de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.0001762/2014-48  

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder pensão vitalícia a WALTER DOS SANTOS AZEVEDO, no percentual  de 100%, na 
qualidade de viúvo da ex-servidora  CARMEN SYLVIA DE SEIXAS FARIA AZEVEDO, matrícula 
SIAPE nº. 309540, aposentada no cargo Assistente de Administração, Nível de Classificação S, Nível 
de Capacitação III, do Quadro de Pessoal permanente da Universidade Federal Fluminense, falecida em 
02/01/2014 com fundamento no artigo 217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8.112/90, observando o 
disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04.                                                                                                                           
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

             
 
 
 
 

PORTARIA N.º 51.562 de 27 de maio de 2014. 
 

 
EMENTA: Cessa os efeitos da Portaria nº. 40.465, de 

01/07/2009, que designou o Responsável 
Financeiro Titular da Unidade Gestora 
153209. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando solicitação constante no processo nº 23069.041662/2014-54; 
 

RESOLVE: 
 
1- Cessar os efeitos da portaria nº 40.465, de 01 de julho de 2009 que designou o servidor ANSELMO 
CAMPELLO MORAES, Assistente em  Administração, matrícula SIAPE nº 03084191, como 
Responsável Financeiro Titular da Unidade Gestora 153209 – do Curso de Pós-Graduação em 
Geoquímica, órgão vinculado ao Instituto de Química desta Universidade. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 084 02/06/2014 SEÇÃO II                                PÁG. 011 

 
PORTARIA N.º 51.587 de 02 de junho de 2014. 

 
 

EMENTA: Institui Comissão de Sindicância para 
apuração detalhada dos fatos constantes no 
processo nº 23069.005222/2014-33. 

 
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o Memorando Ouvidoria Geral nº 014/2014, o qual encaminha inúmeras 
mensagens recebidas relativas à ocorrência de um evento tido como “cultural”, nas dependências do 
Campus de Rio das Ostras, em 28/05/2014. 
 

RESOLVE: 
 
1 –  Instituir Comissão de Sindicância com a incumbência de proceder a uma apuração minuciosa dos 
fatos constantes no processo nº 23069.005222/2014-33.  
 
2 – Designar para compor a Comissão de Sindicância os seguintes membros:  
 
a) HELENA ELIAS PINTO, Professor do Magistério Superior – Adjunto, matrícula SIAPE nº 
1667159; 
 
b) HELENA RODRIGUES LOPES, Professor do Magistério Superior – Associado, matrícula SIAPE 
nº  1092817; 
 
c) MARCIA DOS SANTOS CARVALHO, Técnico em Enfermagem – matrícula SIAPE nº 1279905. 
 
d) EDILEA SOARES PEREIRA GONÇALVES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
1083348. 
 
e) LUIZ FELIPE MONTEIRO GARCEZ, Discente de Produção Cultural, matricula nº 113.033.025.    
 
3 – A Comissão terá um prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos. 
 
4 - A presidência da Comissão caberá a Professora HELENA ELIAS PINTO.    
     
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

  
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 084 02/06/2014 SEÇÃO II                                PÁG. 012 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CEART, Nº. 03 de 16 de maio de 2014. 

 
 

EMENTA: Promove servidor da Comissão Artística da 
OSN UFF.  

 
A Superintendente do Centro de Artes, no uso de suas atribuições legais, 
 
Considerando a ementa da DTS CEART nº 02, de 16 de maio de 2014, 
 

RESOLVE: 
 
1- Promover o servidor DEIVISON BRANCO NOGUEIRA, SIAPE nº 1508975, de Membro 
Suplente para Membro Titular da Comissão Artística da OSN UFF, com vigência para o biênio 2013-
2014. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

TEREZA CRISTINA NASCIMENTO MACHADO 
Superintendente do Centro de Artes 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 084 02/06/2014 SEÇÃO II                                PÁG. 013 

 
Parte 2: 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 112/2014. 

 
 
SEÇÃO: SCAD/DDV/CRL/DAP 
 
Em 16/05/2014 
 
PROCESSO Nº: 23069.030379/2014-05 
 
INTERESSADO:  SHIHANE MOHAMAD COSTA MENDES  
 
ASSUNTO: Licença para Tratar de Interesses Particulares              
 
DECISÃO: DAP, em  12/05/2014                   
 
Em face do que consta do Processo nº 23069.030379/2014-05, concedo a servidora, SHIHANE 
MOHAMAD COSTA MENDES, Técnico de Laboratório/Área, matrícula SIAPE nº 1479337, lotada 
no Departamento de Zootecnia, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 01/04/2014, 
pelo prazo de 03 (três) anos, nos termos do Art. 91 da Lei nº 8.112/90, alterado pela Medida Provisória 
nº 2.225-45/2001 e Portaria Normativa nº 4 de 06/07/2012.  

    
Publique-se  

 
MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 084 02/06/2014 SEÇÃO II                                PÁG. 014 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 113/2014. 

 
 
SEÇÃO: SCAD/DDV/CRL/DAP 
 
Em 16/05/2014 
 
PROCESSO Nº:  23069.041471/2014-92 
 
INTERESSADO:  ANA PAULA GARCIA SPOLON 
 
ASSUNTO: Licença para Tratar de Interesses Particulares              
 
DECISÃO: DAP, em  12/05/2014                   
    
Em face do que consta do processo nº 23069.041471/2014-92, concedo a servidora ANA PAULA 
GARCIA SPOLON, Professor do Magistério Superior - Adjunto, matrícula SIAPE nº 1517398, lotada 
no Departamento de Turismo, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 01/05/2014, 
pelo prazo de 02 (anos) anos, nos termos do Art. 91, da Lei n° 8.112/90, alterada pela Medida 
Provisória nº 2.225-45/2001 e Portaria Normativa nº 4 de 06/07/2012.  
  
Publique-se  

 
MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 114/2014. 
 
 
SEÇÃO: SCAD/DDV/CRL/DAP 
 
Em 16/05/2014 
 
PROCESSO Nº: 23069.078923/2013-19 
 
INTERESSADO:  SONIA APARECIDA GONÇALVES DE JESUS 
 
ASSUNTO: Licença para Tratar de Interesses Particulares              
 
DECISÃO: DAP, em  12/05/2014                   
 
Em face do que consta do processo nº 23069.078923/2013-19, concedo a servidora SONIA 
APARECIDA GONÇALVES DE JESUS, Farmacêutico Bioquímico, matrícula SIAPE nº 1077136, 
lotada no Serviço de Patologia Clínica/HUAP, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 
01/05/2014, pelo prazo de 10 (dez) meses, nos termos do Art. 91, da Lei n° 8.112/90, alterada pela 
Medida Provisória nº 2.225-45/2001 e Portaria Normativa nº 4 de 06/07/2012.  
Publique-se  

 
MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 084 02/06/2014 SEÇÃO II                                PÁG. 015 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCN, Nº. 09 de 09 de maio de 2014. 

 
 

EMENTA: Retificação da DETERMINAÇÃO DE 
SERVIÇO  GCN N° 01 de abril de 2014. 

  
A Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências Naturais - Licenciatura do Instituto do 
Noroeste Fluminense de Educação Superior, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
1- Retificar a DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCN, N° 01 de abril de 2014; 
 
2- Retirar os nomes dos seguintes professores: 

 
ERIKA SILOS DE CASTRO SIAPE 1887706 
GLAUCIA RIBEIRO GONZAGA SIAPE 1854885 
PABLO SILVA MACHADO BISPO 
DOS SANTOS 

SIAPE 1493594 

VITOR MANOEL RODRIGUES DO 
NASCIMENTO 

SIAPE 1810388 

 
3- Incluir o nome da Professora RENATA BACELLAR MELLO, matrícula SIAPE N° 2479520, 
membro titular desta; 
 
Esta DTS terá ação retroativa a partir de 06 de agosto de 2012.  
 

CÉLIA MARIA LIRA JANNUZZI 
 Coordenadora “pro tempore”  do Curso 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VMD, Nº. 006 de 19 de Maio de 2014. 
 
 
O Chefe de Departamento Multidisciplinar do Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta 
Redonda, do Polo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar as professoras LÚCIA MARIA DE ASSIS - mat. SIAPE 1716373 e ANA PAULA 
POLL - mat. SIAPE 1768250 para comporem a Comissão de elaboração do PPC (Projeto Pedagógico 
de Curso) para criação do Curso de Letras do Departamento Multidisciplinar, com validade retroativa a 
janeiro de 2013. A designação não corresponde a função gratificada nem a cargo de direção  
 
Dê-se ciência, divulga-se e cumpra-se. 
 

LÚCIA MARIA DE ASSIS 
Chefe de Departamento Multidisciplinar 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 084 02/06/2014 SEÇÃO II                                PÁG. 016 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TUR, Nº. 11 de 19 de maio de 2014. 

 
 

EMENTA: Determinação de elaboração de plano de 
reposição de aulas. 

 
A Decana do Departamento de Urbanismo da Escola de Arquitetura e Urbanismo da UFF, no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Determinar que a professora ISABEL CRISTINA EIRAS DE OLIVEIRA (SIAPE 310891), 
responsável pela turma A2 da disciplina "Planejamento Urbano e Regional", encaminhe até 23/05/2014, 
por escrito, plano de reposição das aulas não dadas desta disciplina no semestre em curso, visando o 
cumprimento integral da carga horária e do conteúdo estabelecidos na ementa e programa da disciplina. 
O plano de reposição deve informar cada aula não dada e a reposição correspondente levando em conta 
sua viabilidade frente o horário de funcionamento da Escola de Arquitetura e Urbanismo, e deve ser 
compatível com o quadro de horários dos alunos da turma A2 da disciplina "Planejamento Urbano e 
Regional" no semestre letivo que se encerra em 27/06/2014. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

VALÉRIA SALGUEIRO DE SOUZA 
Decana do Departamento de Urbanismo 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 084 02/06/2014 SEÇÃO IV                                PÁG. 017 

 

SEÇÃO IV 
 

 
EDITAL 

 
 

CONSULTA ELEITORAL PARA COORDENADOR E VICE-COORDENADOR DO CURSO 
DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE 
 
 
A Comissão Eleitoral Local nomeada pela DTS-TIC no 02/2014, de 24/04/14, comunica à comunidade 
acadêmica a composição das chapas concorrentes à Coordenação e Vice-Coordenação do Curso de 
Graduação em Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, para o próximo 
quadriênio: 
 
Chapa 1: 
Coordenador: DANIELA GORSKI TREVISAN 
Vice-Coordenador: ANSELMO ANTUNES MONTENEGRO 
 
Chapa 2: 
Coordenador: ISABEL CRISTINA MELLO ROSSETI 
Vice-Coordenador: ALINE DE PAULA NASCIMENTO 

 
Niterói, 26 de maio de 2014. 

 
ILAIM COSTA JÚNIOR 
Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 
 

 
 

 
 


